⁹⁴ *Testamentum*, c. 12: *De pace*. «Rixas, lites et discordias fugatis».

⁹⁵ *Testamentum*, c. 13: «Misericordia et clementia est utendum; sapiens debet iniurie oblivisci sed beneficii meminisse. [...] Discordias totis viribus ad concordiam reducere procuretis. Inimicis vestris parcite, ut divina clementia parcat vobis, eis benefacite qui vobis offensas et iniurias rogaverant».

⁹⁶ *Testamentum*, c. 16: il distico «Nec meminisse velis odii post verbera si sic. / Vixeris eternum, exterides in seculo nomen» è tratto da GALTERI DE CASTELLIONE, *Alexandreis*, vv. 182-183.

⁹⁷ *Testamentum*, c. 23: *Qualiter accedi debeat coram aliquo domino*.

medio, sed in fine miserime refrigessit; non vident populi iustitiam in furore. In clamore populi sepe reus absolvitur et innocens condempnatur. Ubi populum ibi stultitia nominatur clamando: dico, quoscumque vulgo placent, cum non sine peccato fieri possint, sagaciter evitetis. Vana vox populi non debet a sapientibus comendari. Dedecens increpandus est populum et non sequendus.⁹⁸

L'attività militare (*guerra*) condotta dalle repubbliche cittadine deve essere avversata, ammettendone al limite la liceità sulla base della teoria agostiniana della *necessitas*. Anche in questo caso, se possiamo adottare un certo schematismo funzionale all'interpretazione, le affermazioni di Pietro, secondo cui la guerra comporta l'esilio degli sconfitti e soprattutto genera povertà, traducono la sensibilità culturale di un cittadino di ceto medio, una sensibilità molto lontana dall'esaltazione della guerra tipica dei lignaggi aristocratici. Ecco dunque le parole del funzionario marchigiano:

Pro guerra nolite consulere vel favere in terra vestra seu provincia incoanda, sed resistite cum potestis; guerra inducit exilium, corpora (*sic*) humanorum generat paupertatem et periculum animarum. Ad bellum numquam proficiscamini, si cum honore vestro tute potestis permanere. Ad bellum sola necessitas nos advocat: vecors est, inditio meo, qui, cum salubriter poterit effugere, exponit se periculo pugnantium; [...]; dico tamen invitus quod pro patria est pugnandum.⁹⁹

Il valore supremo della convivenza civile viene pertanto individuato nella pace, esaltata, sempre in chiave morale,¹⁰⁰ fino a concludere, con le parole di Seneca, già impiegate da Albertano di Brescia:

Amor et concordia est ipsius civitatis inexpugnabile munimentum.¹⁰¹

La fiducia nel conseguimento di tali valori è riposta da Pietro su due elementi, che allignano in altre parti del testo: la scelta di buoni rettori, capaci di coniugare abilità di governo e saggezza,¹⁰² e il senso di appar-